
VĚSTNÍK

FRANTIŠEK SCHWARZENBERG:
ZAS O ROK BLÍŽ SVOBODĚ.

Končíme tento rok 1963 v ovzduší smutku. President Ken
nedy byl zavražděn a na chvíli jakoby se bylo zastavilo 
srdce Ameriky. Mnozí se nemohou vyrovnat se skutečností, 
že zde, ve Spojených státech amerických mohla být spáchá
na vražda na hlavě státu. Jiní — a těch je více — mají 
dojem, že ze života amerického lidu najednou odešla všechna 
mladost, že náhle zhaslo všechno nadšení. Pro ně byl presi
dent Kennedy vtělením snahy po obrodě, obnově a zmla- 
zení všeho, co v Americe a ve světě bylo sestárlo; teď ja
koby se vše zas vracelo do všednosti a úmorné jednotvár
nosti. Další ještě — a těch je snad nejvíce — jsou smutni, 
protože presidentu Kennedymu věřili a protože ho prostě 
měli rádi.

Po zavraždění presidenta Kennedyho je v Americe smut
no. Mezinárodní obzor se zdá být málo radostným a každý 
z nás má svých vlastních starostí nad hlavu. Minulé starosti 
nám prý zůstaly a nových přibylo. Ano, je smutno a my 
jistě nikomu jeho oprávněný smutek nechceme vymlouvat. 
Ale přece se nám zdá, že je též mnoho důvodů к vděčnosti 
a ještě více důvodů к naději.

Zemřel president, ale projevila se podivuhodná jednota a 
odhodlanost Ameriky. Spojené státy utrpěly ztrátu, ale ce
lý svět — svobodný i nesvobodný — se s touto ztrátou zto
tožnil. . Amerika poznala, že ve svém smutku není sama.

Vzpomínali jsme smutného výročí Mnichova, ale také jsme 
si připomínali příchod věrozvěstů na Velikou Moravu a za
čátky ^vlastního kulturního života.

Nedočkali jsme se zdvižení železné opony, ale uviděli 
jsme maličké uvolnění v Československu a propuštěni něko
lika biskupů, uvítali jsme rostoucí počet návštěvníků z Čes
koslovenska a pootevření berlínské zdi. Četli jsme o našich 
studentech u Máchova pomníku a o černošských studentech 
na Rudém náměstí.

Litovali jsme projevů nesnášenlivosti ve vlastním táboře, 
ale poznali jsme též mnoho nebývalé upřímné a radostné 
spolupráce mezi Američany československého původu a mezi 
politickými uprchlíky před komunismem. Vzpomeňte jen 
letošního Československého dne v Chicagu!

Stěžovali jsme si, že naše přání nebyla splněna, ale po
znali jsme také, že náš hlas je slyšen stále stupňující se 
měrou.

Je toho věru hodně, čím se můžeme potěšit, i když nám 
to nesmí postačit, protože musíme chtět více.

Co vlastně chceme? Po čem toužíme?
Chceme, aby se tento svět stal lepším. Aby ti, kteří při

jdou po nás mohli žit ve světě, ve kterém zavládnou pravda, 
spravedlnost, láska, mír a svoboda. O toto bojovali naši 
předchůdci, o to se snažíme my a o to budou usilovat 
všechna pokolení budoucí. Uskutečnění této vidiny jsme se 
arci dosud nedočkali, ale v uplynulém roce jsme se ke 
každému z těchto cílů zase o kousek přiblížili: ve svém 
usilování o pravdu politickou, vědeckou i náboženskou; v 
hledáni spravedlnosti mezi jednotlivci, mezi společenskými 
třídami, mezi lidskými plemeny a mezi národy; v uplatňo
vání lásky ve všech lidských stycích; v udržování a zaji

šťování míru sociálního, rasového i mezinárodního a ko
nečně v rozpoznáni, jak velikou je opravdu cena svobody.

Vánoce jsou především svátky míru a proto si nejprve s 
vděčností uvědomíme, že ani letos nedošlo к všeobecné 
válce, která by mohla vyhladit všechen život na zemi. A 
mnozí realisticky myslicí lidé se dokonce domnívají, že se 
nebezpečí takovéto války o maloučko zmenšilo.

Mír nám byl zachován, ale také pravda pokročila. Pravda 
politická jde vítězně světem. Rostoucí počet lidi v celém 
světě začíná rozumět pravdě o uspořádáni veřejných zále
žitostí — začíná chápat, kde je a kde není svoboda. Oproti 
tomu se stále zmenšuje počet těch, kteří by z vlastního 
přesvědčení uvěřili nepravdě. Proto komunistická propagan
da ve světě a komunistická převýchova mládeže doma na
ráží na skutečné obtíže. Lidé prohlédli.

Poznání vědecké nám i v tomto roce otevíralo nové a 
nové obzory. Nedojde-li к všeobecné válce, umožni nové 
vědecké výzkumy slušný a lidsky důstojný život všem dětem 
lidského plemene, byť jich v budoucnu bylo na zemi sebe
více.

A konečně to hlavní. V úsilí, kde se lidská duše povznáší 
к metám nejvyšším a hledá poznání pravdy náboženské, tam 
snad byl učiněn pokrok největší. Ač se dříve na sebe dívali 
nevraživě, sbratřují se dnes lidé věřící, aby společně, ruku 
v ruce, posilujíce se navzájem v bratrské lásce spěli vstříc 
pravdě, konali svým bližním dobro a přinášeli mír všem 
lidem dobré vůle. Zde opravdu zavanul nový duch.

A tento nový duch též přivádí lidi, kteří mohou jednat 
svobodně к tomu, aby prohlubovali spravedlnost sociální a 
rasovou, aby skutečně žili dle toho, co hlásají; aby si po
pravdě uvědomovali hloubku bezpráví, pod kterým trpí jiní 
lidé, ve kterých teprve nyní začínají spatřovat své rodné 
bratry.

A v tomto novém uvědomění všelidského bratrství se zra
čí láska, která hýbe světem, která nakonec zvítězí nad ná
silím a nenávistí, nad hmotou a materialismem, nad komu
nismem a všim zlem ve světě. Láska, která více než jaké
koli úvahy vědecké, hospodářské, vojenské či politické splo
dí svobodu, ve které jedině je člověku možno žít.

My lidé jsme do značné míry tvůrci svého vlastního osu
du. Často jsme si vlastní vinou sami na tomto světě připra-

CEHO JSME DOSÁHLI.
Memorandem Dean Ruskovi shrnujeme zásady a cíle 

pro vyjednávání se Sovětským svazem. (Str. 8 a The 

American Bulletin prosinec 1963.)

Dvě nové odbočky vstupují do práce. (Str. 10.)

ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ.
Prosinec 1963Číslo 117



VESTNÍK vestník
DECEMBER 1963

Organ of the Czechoslovak National Council of America 
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 

Subscription $2.00 a year — Outside U.S.A. $3.00 
Editor—VLASTA VRAZ 

Administration—EMILIE WELCL
Office: 4125 West 26th Street, Chicago 23, Illinois 

Second class postage paid at Chicago, Illinois

vili peklo. V uplynulém roce však pokročilo lidstvo ve svém 
celku směrem spasitelným, směrem za světlem a obrodou. 
Pro nás to znamená, že se zase o něco přiblížila doba, kdy 
i v Československu zavládnou pravda, spravedlnost, láska, 
mír a svoboda.

Jistěže jsme smutni při pohledu nazpět. Zahledíme-li se 
však do předu, vidíme záři hvězdy betlémské a blížící se 
jas lepších, šťastnějších zítřků. Je na nás, tvůrcích lidských 
osudů, aby jejich slunce brzy vyšlo.

Nebuďme malodušní: Pravda vítězí!

IN MEMORIAM
К uctění památky pres. J. F. Kennedyho věnuje 

Ludmila Kosová, Cicero, Illinois ..................... 10.00
К uctění památky zesnulé pí. Louise Hájek věnuje 

Mrs. J. Čermák a syn Edward, Forest Park, Ill. 20.00
К uctěni památky maminky M. Pospíšilové věnuje 

Marie Marhoulová, Oak Park, Ill..................... 2.00
К uctění památky maminky M. Pospíšilové věnuje 

Drahošová, Bronx, N. Y...................................... 6.00
К uctění památky manžela Josefa Růžičky věnuje 

Marie Růžičková, Chicago, Ill............................ 10.00
К uctění památky přítelkyně paní F. Sourkové z 

Clevelandu věnuje Emilie Plotzová, Chicago, Ill. 5.00

Když komunistická vláda v Československu odmítla při
pustit americké známky s obrazem presidenta Masaryka, 
rozhodla se skupina uvědomělých Čechoslováků v Masaryk- 
townu, Florida, postavit presidentu Masarykovi к poctě pa
mátník — Masaryk Memorial — jednu místnost pro vý
stavu památkových předmětů, druhou místnost pro kni
hovnu českých a slovenských knih. Za tím účelem založili 
“Fond památníku T. G. Masaryka” za předsednictví p. J. 
Jurase. Toto sdružení rozeslalo 1500 dopisů čs. spolkům a 
sokolským jednotám, a ze sebraných peněz i z vlastních 
prostředků vytvořilo stavební fond, který dosáhl přes §4,000. 
Stavební výbor se rozhodl zahájit stavbu na podzim. Úpra
va vnitřku bude pokračovat dle toho, jak budou docházet 
další prostředky. Knihovnu si vzal na starost br. Frank J. 
Dvořák, který z vlastních prostředků opatřil ocelové poličky 
a od obětavých přátel ziskal na sto svazků hodnotných 
českých knih. I poštovné spojené se zasláním knih hradí 
sám.

“Fond památníku T. G. Masaryka” potřebuje další po
moc — peněžní i věcnou: dary i památky na presidenta 
Masaryka a náš boj v I. světové válce i knihy ze starých 
soukromých českých knihoven pro Masarykovu knihovnu. 
Pro dokončení výzdoby je zapotřebí zejména větší busty 
gen. Milana Rastislava Štefánika a dr. E. Beneše. Zájemci 
a dárci se'mohou obrátit na “The T. G. Masaryk Memorial 
Fund”, 304 North U.S. 41, Masaryktown, Fla.

.......  F. J. Dvořák.

PROSINEC 1963
Orgán československé národní rady americké 

Vychází měsíčné (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu)
Předplatné $2.00 ročně. — Mimo U.S.A. $3.00.

Redaktorka—VLASTA VRÁZOVÁ 
Administrace—EMILIE WELCLOVÁ

Úřadovna: 4125 West 26th Street, Chicago 23, Illinois

Podle zpráv z Vidné tento nedávný kongres, v němž pře
vládají, jak známo, komunisté a jejich přívrženci a který je 
obvykle organisován Sovětským svazem, odmítl rozhodným 
způsobem marné pokusy Rudé Činy, aby vyrvala Rusům ve
dení. Bylo úplně bez výsledku i úsilí některých delegací 
Čině příznivých z počtu přes 80 zúčastněných, aby byla 
aspoň přijata smiřovací formule, která by aspoň na tuto 
chvíli zabránila úplnému a otevřenému rozdělení na pro- 
ruskou a pročínskou část.

Kongres schválil čtyři resoluce, které do písmene sledují 
stanovisko uložené Moskvou a které jsou v otevřeném pro
tikladu náhledům hájeným Peipinem. Když se hlasovalo o 
resoluci týkající se národních hnutí osvobozeneckých, Čí
ňané získali jen 11 hlasů, zatím co Sovětský svaz triumfo
val 82 hlasy.

Ve své snaze převzíti vůdcovství komunistického hnutí v 
malých státech Asie, Afriky a Latinské Ameriky, Číňané 
znovu předložili, aby mezinárodní komunismus dal účinnou 
pomoc t. zv. revolučnímu ozbrojenému boji zvláště v Jižním 
Vietnamu, Laosu, Angole, Portugalské Guinei, Venezuele a 
Guatemale, což málo souhlasí s názvem kongresu "pro mír”. 
Rudá Čína také odsuzuje energicky hospodářskou pomoc 
poskytovanou prý Sověty "buržoasním” režimům některých 
zemí, které nedávno dosáhly nezávislosti.

Přirozené, že čínští delegáti útočili také na sovětskou po
litiku mírové koexistence, kterou pokládají za příliš měk
kou, aby mohla zvítězit nad t. zv. imperialismem Západu. 
Čína by ráda přivedla Sovětský svaz к rozpoutání války, 
při čemž počítá, že by i případně vítězné Rusko bylo tak 
seslabeno, že by se stalo snadnou její kořistí; i kdyby Čína 
sama utrpěla ztrátu poloviny svého obyvatelstva, zbytek by 
ještě stačil na snadné porobeni Ruska a převzetí vůdčí úlo
hy к ovládnutí světa komunismem, ale již čínským.

Sovětský svaz přirozeně sleduje tytéž cíle jako Čína, t. j. 
zničení demokracií i přes hlásanou koexistenci, ale vidí do 
její politiky a cílů, a poněvadž posuzuje situaci střízlivěji 
a nechce vsadit vše na jednu kartu, dává zatím přednost 
jiným méně nebezpečným cestám, z nichž má dokonce pro
spěch, aniž by ztrácel se zřetele konečné cíle a oslaboval se 
vůči čínskému soupeři. Proto sovětské naléhání na politické 
mírové soužití a hospodářskou soutěž není nic jiného, než 
pokus uspávání západního protivníka, aby se stal snadnější 
oběti.

Mezi pozorovateli kongresu se dohaduje, že příští rok se 
Číňané sami pokusí o pořádání sjezdu a že pak zvítězí jimi 
inspirované resoluce.

Každopádně zasedáni kongresu ukazuje, že rozkol mezi 
Moskvou a Peipinem trvá na všech frontách, ba rýsuje se i 
velký asijský blok proti Sovětskému svazu. Dle našeho mí
nění není jejich rozpor tak ideologický, jak jsme se již 
svého času vyslovili, jako spíše hospodářský a geo-politický, 
a nevěříme, že se dá urovnat i přes snad dočasné usmíření.

Proto se domníváme, že Sovětský svaz bude se dožadovat 
stále více podpory Západu, který by měl za to požadovat 
ústupky, v prvé řadě osvobození ujařmených evropských ná
rodů. Rozhodně Západ nemá dávat pomoc bez podmínek.

2 VĚSTNÍK

Masarykův memoriál 
v Masaryktownu.

VÁCLAV LÁSKA:

Světový mírový kongres ve 
Varšavě.



ŽIVOT V ČESKOSLOVENSKU.
Zavražděni presidenta Kennedyho způsobilo v celé zemi 

rozruch a veliký smutek. Již ve středu, dne 25. listopadu, 
došly do Chicaga první dopisy z Prahy, psané okamžitě po 
obdržení zprávy: “Právě jsme se dívali na televisi v 9 hod. 
večer a tu byl program náhle přerušen a hlasatel, zřejmě 
značně vzrušen, oznámil první zprávu o atentátu na presi
denta Kennedyho. Pak už byla jenom vážná hudba. Dlouho 
jsme do noci debatovali a špatně se nám usínalo.” — “Píši 
v ovzduší tragické události, která zasáhla citově i nás. Jaká 
to strašná zpráva! Pláčeme s Vámi.” Tak zněly první do
pisy z Čech.

Následující tři dny byly noviny stále rozprodány, pohřeb 
vysílaný Telstarem byl zachycen na televisi, ale do dnes, 
tři týdny po tragickém skonu presidenta českoslovenští ob
čané stále ještě neví, kdo byl Oswald a proč spáchal na 
presidenta atentát. O tom komunisté buď mlčí nebo střídavě 
vysvětlují, že byl president Kennedy zastřelen vrahem pod 
vlivem extremní pravice. Všelijak to kombinují, jen pravdu 
neříkají.

Snad není krajana ve Spojených státech, který si dopisuje 
s československými příbuznými, aby nebyl dostal projev 
soustrasti a úprimného smutku. “Zde bylo nesmírné rozru
šeni,” píše neteř své tetě do Ameriky. “Zastavila mě nezná
má paní na ulici celá poplašená a říkala: ‘Prosím Vás, je 
to pravda, že na presidenta Kennedyho byl spáchán aten
tát a že je mrtev?’ V prvé chvíli jsem myslela, že je blá
zen, neb že je to nějaká chytačka. Dívala jsem se asi hodně 
pitomě, protože se dala do pláče a řekla: ‘Věřte mi, oprav
du byl zastřelen.’ Po cestě domů celá elektrika debatovala 
nahlas a každý pronášel svůj úsudek, jak к tomu mohlo 
dojít. Noviny nebyly 3 dny к sehnání a tak jsem lapala 
zprávy buď z rozhlasu, neb to, co kdo povídal. Byla jsem 
nesmírně rozrušená, byl mě tak milý a hlavně jsem si ho 
nesmírně vážila, protože dovedl najít vždy cestu к smírné
mu vyřešení mezinárodního napětí. Snad u Vás jste to tak 
nepocítili, ale zde v jednu dobu se zdálo, že válka je nevy
hnutelná a že se rozpoutá každým dnem a jeho rozumným, 
neukvapeným a smírným jednáním jsme nyní žili v pře
svědčeni, že к válce dojít nemusí. Když televise vysílala po
mocí Telstar jeho pohřeb a viděla jsem jeho mladičkou, 
sympatickou paní, jak vede obě malé dítky do katedrály, 
plakala jsem, jak by to byl můj muž nebo táta. A to ne
jenom já, ale všichni. — Nevím, zda u Vás již víte, kdo to 
udělal, když s dopadením vraha jsou takové komplikace. 
Zde nevíme nic a přece by nás všechny zajímalo, kdo měl 
zájem na tom, aby nemohl dále pracovat.”

Rozhlasy Svobodná Evropa a Hlas Ameriky vysílaly ne
přetržitě, ale v městech byly rušeny, což vysvětluje, proč 
stále ještě jsou informace o vraždě tak neúplné.

Ve dnech smutku na americkém vyslanectví v Praze byla 
vyzdobena síň s velkým obrazem zesnulého presidenta. Na 
15,000 lidi přišlo se poklonit jeho památce, z nichž 10.000 
se neváhalo podepsat do kondolenční knihy. Došlo tisíce do
pisů a sta telegramů, což samo o sobě je událost, neboť do 
nedávna nikdo nepřekročil prah amerického vyslanectví, kdo 
nemusel (komunisté totiž vedli si záznam všech domácích 
návštěvníků a často si je povolali к výslechu). Národní smu
tek vyhladil však všechny obavy a pražští občané šli nrou- 
dem na americké vyslanectví, kladli květiny v Glorietě, al
tánku v zámecké zahradě a hledali způsob, jak projevit svou 
úctu zesnulému presidentovi. Netajili se svým žalem.

V pondělí odpoledne americký wslanec Outerbridge Hor
sey dal sloužit mši v kostele u pražského jezulátka v Kar
melitské ulici. Ač to nebylo veřejně oznámeno, přišlo do 
kostela na tisíc lidi, starých i mladých a mnozí nlakali: 
“Byl naší nadějí. Truchlíme nad jeho skonem víc než Vy.”

President John F. Kennedy se stal symbolem porobených 
svou energií, statečností a předsevzetím. Vycítili, že je je
jich přítelem a že mu mohou důvěřovat, neboť usiloval o 

to, aby Spojené státy se všemožně přičinily o upevněni míru, 
aby to však byl mír spravedlivý a aby každý národ byl svo
boden. A proto československý národ truchlí nad jeho sko
nem.

VĚSTNÍK • 3

Z POŠTY KRAJANŮ.

Měl jsem příležitost přečíst si dopis jednoho odvážného 
vlastence z Prahy, který ve svém zajímavém dopise píše: 
Moje dcera obdržela od Vás gratulaci к narození děcka s 
přiloženými 2 dolary. Dopis byl devisovou kontrolou otevřen 
a připsáno, aby majitelka dopisu do deseti dnů přinesla po
tvrzení od státní banky, že dolary v bance proměnila na 
koruny. Co to znamená? Za prvé, že všechny dopisy jsou 
prohlíženy, alespoň prosvětlovány, a za druhé, že komunisté 
jsou lačni po dolarech. Obdarovaná maminka se těšila, že 
si koupí pro novorozeně něco v Tuzexu, takto musela pro
měnit dva dolary za 14 kčs., za které nic nedostane.

Její otec, který byl profesorem a teď je na pensi, kte
rou mu zkrátili po 41-letém placení o dvě třetiny, musí si 
přivydělávat soukromým vyučováním těsnopisu a cvičením 
žáků ve psaní na stroji.

V Břevnově u Prahy je léčebné středisko, kde ordinuje 
mnoho lékařů všech oborů. Výhody: je to zdarma (ovšem 
nemocenské pojištění si každý platí, jako ve Spojených stá
tech social security, takže není správný pojem, že je to 
“zdarma”). Nevýhody: Lékař může léčit pacienty jenom z 
určité ulice. Na každého pacienta má určeno jenom pět 
minut. Zařízení na obvody bylo prý nutné, poněvadž mnozí, 
zejména starší lidé, prý zneužívali léčeni zdarma.

KOLIK JE POLITICKÝCH VĚZŇŮ V ČS. VĚZNICÍCH?

Na tuto otázku není odpovědi a marné jsou dohady. Víme, 
že bylo po roce 1948 tisíce politických vězňů, další tisíce v 
táborech nucené práce na přeškolování. V Jáchymově sa
motném bývalo na tisíce vězňů pracujících za nejbídnějších, 
nelidských podmínek. Před třemi lety byla první amnestie, 
předloni a loni další. Pokaždé komunistická vláda oznámí, 
že již není politických vězňů, ale příštím rokem se dovíme 
z novin o propuštění dalších. Krajané vypravuji i o svých 
bližních, takže jsou nám známy případy, kdy na př. sedm
desátiletý muž, bývalý legionář důstojník, nebyl propuštěn 
ani po šesti letech, ani po těžkém onemocnění. Tento chudák 
po překonání těžké chřipky má špatné nervy, vypadá jako 
stařec, ale amnestii nedostal.
SKLIZEŇ V ČSR.

Ač je sklizeň menší než jiná léta a značné poklesla v mi
nulých letech znárodnělého hospodářství, musí kde kdo na 
brigády, aby pomohl s úrodou. Mladí lidé se hlásí к povin
nosti brigádnické nejenom, aby si vydělali peníze, ale hlav
ně, aby se dobře zapsali u nepracujících úřadů a mohli se 
dostat do kategorie pracujících a konečně na studie. V jed
nom dopise z Československa píše matka, že ona i otec šli 
pomáhat v neděli synovi na chmelové brigádě, aby mohl 
splnit předepsanou nedělní normu. Říká se tomu "dobro
volná brigáda”.

Z VYPRÁVĚNI KRAJANA PO NÁVŠTĚVĚ ČSR.

Kluk rozbil okno, druhý kluk rozbil na střeše tašku. Mu
sí se to spravit. Na vesnici je něco, říká se tomu komunální 
úřad a ten má dát podobné věci do pořádku. Je složen z 
pěti členů, z nichž každý četl Marxe, Lenina a Stalina a 
těchto pět členů se dá do práce.

Nechce se dělat nic pod tři hodiny práce, pomalu, pomalu, 
taxa za tu dřinu výboru bude tedy 18 korunek.

Pak se čeká až některý ten sklenář bude mít čas na to 
okno a až se najde pokrývač. Teprve pak to začne do
opravdy. (Pokr. na str. 4.)



“Tak, Veno, už ti říkali tam ty, jak se jmenují, aby ses 
podíval na tu strechu a nahradil tu tašku?”

“Poslouchej, Pepíku, víš, že nám všechno vzali, со рак 
mám žebřík? А рак, snad si nemyslíš, že se ti tam budu 
střachat za 5 kaček а 40 krejcarů, ale žes to ty, sežeň mi 
nějakou tu tašku, žebřík si také nějaký sežeň a dáš mi 20 
kaček a je to.”

Sehnal si tedy tašku a žebřík.
“Tak si tam teď dojdi, to víš, nechci mít žádné opletačky, 

tak si to s nimi vyřiď.”
“No, vidíte, jak to pěkně šlo, střecha spravená, tři hodiny 

práce to jistě byly, tak to máme 36 kčs. 60 krejcarů.” To 
už bylo poslední řízeni s komunální službou, jedna taška 
mu přišla na nějakých osmdesát korun a to byl ještě dlužen 
za službičku se žebříky. (Sto tašek oznamuje Tuzex za 
$4.55). Postižený, že měl v šachtě těžkou práci, musel na 
to pracovat celý den a půl.

S oknem to nebylo již tak jednoduché, kde vzít tabuli 
skla? Jelikož nejsou již domácí řemesla, není ani sklenáře. 
Jdou do továren, po případě i do šachet, do hutí. Tam se 
ještě zdá, že je dělník jaksi samostatnější nežli ve vlastni 
dílně, kde by měl od rána do noci na talíři, že je “vydri
duch”.

A proto jsou domy v Československu zchátralé, omítka z 
nich padá a není nikoho kdo by je dal do pořádku.

Josef Bor: The Terezín Requiem.
(Původní český titul: “Terezínské Requiem”.) Z češtiny 

přeložila Edith Prageter. Nakladatel Alfred A. Knopf, New 
York, 1963.

Krásná, ale podivná kniha. Pro lidi, kteří neprošli pek
lem nacistických koncentráků, je to jako kniha z jiného 
světa. Jak známo, nacisté evakuovali klidné české město 
Terezín a udělali z něho čistě židovské ghetto, kam dovezli 
Židy z celé okupované Evropy. Tam je nechali žít, nežli na 
ně došla řada к odsunu do Osvětimi nebo Birkenau, kde 
na ně čekala smrt v plynových komorách. Ve staré pev
nosti bylo vězení, kde byly mučeny a odpravovány další, i 
nežidovské oběti Gestapa.

Tato kniha má za hlavní osobu židovského hudebníka, 
dirigenta Rafaela Schächtera, o němž jsem obdržel ze zpráv 
Státního židovského musea tuto informaci: Narodil se 27. 
května 1905 v Braile, Rumunsko. Zahynul jako oběť rasové 
persekuce (internován v Terezíně 30. listopadu 1941, od
sunut do Osvětimi 16. října 1944, nevrátil se). Absolvoval 
na pražské Státní konservatoři skladbu a dirigováni (1928- 
33), na mistrovské škole klavír u prof. Karla Hoffmeistera 
(1931-35) a to provedením Prokofěvovy sonáty. Jako piani
sta a dirigent se v nejbližších letech slibně osvědčoval jako 
interpret modemy. V terezínském ghettu nastudoval a s 
nepředstavitelnými obtížemi provedl Verdiho Requiem, Sme
tanovy opery Prodanou nevěstu a Hubičku, Mozartovu Figa- 
rovu svatbu a Kouzelnou flétnu.

Borova kniha líčí básnickým slohem zrod myšlenky’ nad
šeného hudebníka a za jakých svízelných okolností došlo к 
její realisaci. Autor, který jako jediný z celé své rodiny 
přežil válku a několik koncentráků, spřátelil se v Terezíně 
s Schächterem a sledoval toto fantastické, stálými odsuny 
sólistů, členů orchestru i sboru přerušované nastudování 
Verdiho Requiem od samého počátku přes všechny zkou
šky až к produkci před samotným Eichmannem. Eichmann 
se prý mohl uchechtat, když mu bylo řečeno, že Židé pro
vedou na počest jeho návštěvy katolickou mši za zemřelé, 
jako by nevěděli, že ji zpívají sami sobě. Jenže snad sám 
tušil, že to bylo —• v roce 1944! — už také requiem za na
cismus a za něho samého! Tím dostává líčení této události 
ráz až příšerně groteskní. Schächter původně studoval Ver
diho skladbu jen к povzneseni svých spoluvězňů, ale nemohl 
ovšem odmítnout, když komandant tábora nařídil, aby sklad
ba byla provedéna před “vzácnými” hosty s Eichmannem v 
čele. Zachoval však svou důstojnost tím, že si vyžádal, že 

se nebude obecenstvu klanět ani děkovat za potlesk. To 
musil obstarat za všechny účinkující židovský “starší”, usta
novený Němci.

V knize je zaznamenána i další perfidnost nacistů: slíbili, 
že Scháchterův sbor a orchestr bude uchráněn od transpor
tů. Ale mnozi odešli dobrovolně, když byly do transportů 
určeny jejich ženy nebo děti nebo manželé. Ale jádro účin
kujících zůstalo, aby pak bylo po produkci převezeno do 
Osvětimi najednou. Tak nacisté splnili svůj slib, že soubor 
nerozbijí!

Ač kromě osoby dirigentovy všechny ostatní osoby jsou 
smyšlené, jsou všechny události při zkouškách velmi prav
děpodobné. Hudební zmínky o Verdiho skladbě jsou napro
sto přesné a odborné, dal jsem si práci a srovnával jsem 
je s Verdiho partiturou. Že mohly ubohé oběti nacismu ve 
své největší bídě provozovat tak velké a náročné skladby 
ve sklepě nějaké staré nepoužívané školy, to není nic div
ného: byli mezi nimi mnozí vynikající umělci (i učenci) z 
celé okupované Evropy. Byl mezi nimi i dnešní dirigent 
České Filharmonie Karel Ančerl.

Je to kniha otřesná. Nevím, kdo by ji po přečteni neod
ložil s pohnutím. Karel B. Jirák.

OBNOVILI JSTE SI PŘEDPLATNÉ 
VĚSTNÍKU?

$2.00 ročně.

Pomoc uprchlíkům.
Americký fond čs. uprchlíků v New Yorku se obraci na 

krajanskou veřejnost o vánoční podporu. V Evropě, hlavně 
v Německu a Rakousku, je stále ještě na 4,000 přestárlých, 
nemocných a práce neschopných lidí, kterým je nutno po
moci. Stále ještě je nutno podporovat jejich děti, z nichž 
některé žijí ještě v táborech. Každé léto sto dětí je posí
láno do Norska, kde se jim dostane dojemné péče.

Občas se podaří novým odvážlivcům dostat se přes želez
nou oponu. Dá to však velmi mnoho přemýšlení, příprav, i 
štěstí. Na př. mladý muž z Prahy zažádal si o povoleni na 
výlet do východního Německa s 28 výletníky. Naštěstí při 
celní prohlídce podařilo se mu propašovat gumový vor, cel
ník si totiž myslil, že si veze gumovou matrac ke spaní ve 
stanu. Když po deseti dnech v mořských lázních Varne- 
muende se mu podařilo uniknout svým společníkům, pustil 
se po gumovém voru na moře. Po tři dny plul v Severním 
moři mezi východním Německem, Dánskem a západním 
Německem, až konečně byl zachráněn turisty na pobřeží 
malého ostrova a předán policii záp. Německa, která uvě
domila zástupce American Fund for Czechoslovak Refugees.

Jiný případ ze dne 8. září byl druhým pokusem mladého 
muže, který v šestnácti letech se poprvé pokusil o útěk, ale 
při přechodu hranic byl chycen a za trest několik let věz
něn. Nedal se "přeškolit” a proto si odpykal těžký žalář v 
Leopoldově a v uranových dolech. V Jáchymově, pří sesutí 
v dolech utrpěl těžké zranění, ale to vše jenom utvrzovalo 
jeho rozhodnutí opět se pokusit o útěk. Tentokráte přepla
val řeky Moravu a Dyji, aby se dostal na rakouskou stranu 
hranic.

Americký fond se stará o staré i nové případy. Komisař 
Spojených národů United Nations High Commissioner for 
Refugees vyslovil naději, že pomocné akce jako je náš Ame
rický fond budou pokračovat ve své činnosti, poněvadž 
úkol není ještě skončen. Na žádosti jsou podepsáni Dr. Ken
neth D. Miller, předseda správy fondu, James T. Shotwell, 
čestný předseda, a Dr. Papánek, ředitel. К tomu dodává
me, že několik odboček ČSNRA podniká každoročně sběrací 
vánoční akci za tímto účelem, zvláště v Detroit a v Los 
Angeles se to stalo tradici.

4 • VĚSTNÍK



J. ZÁSTERA:
UMĚNÍ - CESTA ČESKOSLOVENSKÉHO MLÁDÍ KE SVOBODĚ.

V. “Čas je velkej prevít”, aneb “čím skrytá struna zní . .
Žatím co si marxističtí literáti ve svých slonovinových 

věžích vytvářeli fikce, fantasmata a fantasmagorie o životě 
dole, v lidu, život je odstrčil, předešel a dopustil, aby jeho 
mluvčími byli ti, jež strana nepověřila tlumočit myšlenky, 
city, radosti a bolesti, touhy a sny lidu. Někdy se doopravdy 
zdá, že nejmladší československá umělecká generace je 
avantgardou, jež jakoby šla před svou dobou: není ještě čas 
na svobodu, ale ona ji již vyslovila jako požadavek a cíl; 
není ještě čas na náboženství nesené takovou vnitřní upřím
ností a opravdovostí víry, jaké byl schopen středověký člo
věk, ale v dílech této generace jsou již první ozvuky té me- 
tafysické touhy. I kdybychom se snad mohli domnívat, že 
jedno i druhé je sporné, nemůžeme té generaci upřít, že je 
avantgardní co do formy a stylu.

Ti, kteří se narodili těsně před válkou a za války, měli 
již dosti příležitostí uvědomit si, že svět a život, který jim 
byl vnucen v době myšlenkového a citového zrání, je ne
smyslný a že musí najít něco, co by mu dalo smysl. Snad 
je to opravdu jen náhoda, že když bylo umlčeno náboženství 
a zneužita věda, že v kráse umění nalezli jednu z oněch 
věčných hodnot. A snad je to zase jen náhoda, že po rozko
tání všech mravních norem oni si v oblasti estetické kon
stituuji nové své ethické zásady. Zásady, jež jsou ponejvíce 
návodem к uskutečnění určitých tušených ideálů. A i když 
snad není typické, že nějaká idea vstupuje do jejich díla 
jako obraz jejich životních pocitů a názorů, způsob JAK 
tato idea do jejich díla se vtěluje a v něm žije, je jistě pro 
ně typický. Kdyby to byla falešná idea, oslabila by umě
lecké účinky jejich díla, což se nestalo, protože na měsíce 
dopředu vyprodaná představení tzv. malých divadélek, bě
hem několika dní a dokonce hodin rozebrané desetitisícové 
náklady básnických či prozaických prací mladých autorů, 
a fakt, že i starší a staří si zpívají písničky nejmladších skla
datelů, to vše svědčí nejen o “hladu”, ale i o správnosti, 
životnosti a účinnosti ideje v umění nejmladší českosloven
ské generace.

Mladí, žijící šedivý život v socialismu, nazývaji svou poesii 
“poesií všedního dne”. Není v ni velkých, omračujících slov, 
vyčpělých gest, předstíraných citů; není v ní ani mnoho 
metafor, je v ní však mnoho přirozenosti a upřímného citu. 
Slova jsou všední, tak jak lidé mluví, jednoduchá, prostá, 
avšak tryská z nich půvab nevšednosti. Verše jsou melo
dické a zpěvné, a to snad může vysvětlit, proč tak lehce se 
z této “poesie všedního dne” stávají písně a písničky všed
ního dne. Ostatně, i v jedné z těch písniček se zpívá: ". . .jen 
ten, kdo zpívá, písničkou všední den ve svátek promění,” a 
že i “pohřební zřízenec váže pentle na věnec, a když se 
nikdo nedívá, potichu si zazpívá.”

Z desítek básníků, na jejichž verše skládají hudbu stejně 
mladí komponisté, mohu jmenovat jen několik: verše Oty 
Omesta byly zhudebněny J. F. Fisherem a tak vznikla pí
seň “Můj miláček je ohyzda” к Shakespearově Komedii plné 
omylů. Kdo je slyšel zpívat tak výborně, jak je zpívá he
rečka Vlasta Chramostová, hned tak je nezapomene: “Můj 
miláček je ohyzda, však mně se přece hezký zdá, má slabý 
dech a svaly žádné, leč jako Herkules mnou vládne, ach, 
jé.” Anebo jedinečný přednes Ljuby Hermanové, která v 
divadélku Na Zábradlí zpívá své písně, šansony a rocky V. 
Vodičky na verše mladého básníka Pavla Kopty: “Já se 
mám tak, že je hanba se ptát, já se mám tak, jak sníh co 
začal tát, já se snad nemám, a vím, že je to jenom tím, že 
chodím sama, že chodím sama tímhletím stoletím. Pláč je 
jak vodopád, už příliš dlouho, příliš dlouho padá . . .” Her
manová zpívá “si svý blues o čase, o tom co tak zlej nezdá 
se, přesto všechno ten čas je velkej prevít,” a zpívá své ži
votni poslání "dál, zpívat dál, i to, co z úst vítr odvál, a 
žádné bezvětří píseň mou neušetří,” a snad zpívá i svůj ži
vot v šansonu obou autorů “Proč taky nejsem dáma pro

vdaná v kostele,” protože dává do přednesu tolik prožitku a 
citu, že se neubráníte slzám. Zpívá o varhanách, jež “zazně
ly z blízkého kostela” a o své samotě uprostřed lidí, o lou
čení, o věčném Sbohem, jež ve čtyřech — pěti variacích 
rozeznívá od cynického úsměšku až po bolestný výkřik osa
mělé duše. Zpívá o kupé, jež je jak cela, o vlaku, kde lidé 
v kupé sni a křiči bolest té generace, pro niž zpívá: “Ach, 
ne, jen nezastav se vlaku, jed’ dál, jed’ za hvězdami, jsi pří
tel stěhovavých ptáků, co bloudí světem sami. Mé srdce 
toužící po stínu oasy, zpřetrhej řetězy a rozpleť provazy, 
spal všechny mosty a strhni masku, vždyť život je prostý, 
když hledáš lásku.” Závěrečné verše pak všedními slovy na
značují nikdy nezevšednělou myšlenku, že život bez lásky 
nemá smysl: ". . . jestli mě dneska něco mrzí, pak jen ty 
plané roky.” A není jistě bez zajímavosti, že apotheosou 
lásky jako životního principu “dopustili se” J. Šlitr svým 
bluesem a J. Suchý svými verši nějakého prohřešku proti 
stranické linii oficiálních kritiků, kterým silně vadilo, že 
jde o lásku “nebeskou, která život v štěstí změní’ a “bez 
níž život šťastný není,” a “nemůže nikdy, nikdy být.” A i 
když oběma mladým a neobyčejně talentovaným autorům 
nešlo ani tak o lásku ve smyslu náboženském jako spíše lid
sky nejdokonaleji možném tvaru, marxistickým kritikům 
Nebeská láska po chuti nebyla.

Šlitr a Suchý je naštěsti sehraná dvojice, která je jád
rem souboru divadélka Semafor, a to zase je jedním polem 
nové vlny v naši vlasti. Šlitr hudbou a Suchý básnivými 
texty vyjadřují cítění a myšlení mládeže snad nejkomplex
něji: jsou lyričtí, hned zase ironičtí a dokáží být duchaplní, 
ale i plní vtipu a ducha. Tak třeba jejich Arie měsíce za
chycuje lyriku současného mládí: “Plavu si, ani nevím jak, 
vždyť nemám prsa, nemám znak, mám jen hlavu plnou 
ideálů. A mám rád vodu zelenou a pletu si ji s ozvěnou, 
narážejí obě na stejnou skálu . . . hrajú si s kapry a s lo
sosy a tykám štikám. Řekni, štiko modrošedá, proč voda mi 
pokoj nedá a proč mě láká, proč šťasten jsem když do ucha 
mi chladná voda šplo-u-chá a cáká a cáká?”

Rudé Právo jistě mělo důvod rozhořčit se, když asi před 
dvěma lety se smutným překvapením konstatovalo, že na 
jedné schůzi uličního výboru strany, místo, abv se projed
návaly “smělé budovatelské plány a světlá cesta ke komu
nistické budoucnosti”, zpívali všichni přítomni “Po babičce 
klokočí”, Šlitrovu a Suchého píseň, kde jsou verše: “Po ba
bičce klokočí a po tmě strach a do očí padl ti prach,” a o 
nutnosti být smutný a o samotě, která každého čeká, "ztra
tila jsi včera klíč, dnes ideál, všechno je pryč, kdo by se 
smál,” a o tom, že se všechno dá “za jediný, jediný úsměv.” 
Jak by se mohlo Rudé Právo smát, když i komunisté si zpí
vají na cestu ke komunismu tak smutné, pohřební téměř 
písně? A jak by se nemělo Rudé Právo rozhořčit, když vě
dělo, že píseň byla uvedena kraťoučkým dialogem, parodu
jícím komunistickou frázi, že to a ono je buržoasní přeži
tek, slovy: “Slzy jsou přežitek.” To už ale Rudé Právo ne
vydrželo a povstalo do boje proti sentimentalitě mladých 
lidí, kteří i na tanečním parketu, při tanci, zpívali ve slow- 
foxovém rytmu: "Tisíce světel tu svítí, odevšad zaznívá 
smích, všichni kolem se radují, jenom já pláču. Zhasněte 
lampióny, lampióny, já chci vidět tmu . . .”

Dostalo se pak potlačovatelům lidské přirozenosti odno- 
vědi, jíž zazpívala Yvetta Šimonová s Milanem Chladilem 
za doprovodu Vlachova tanečního orchestru, a jíž hudební 
autor AI. Jindra a autor textu Z. Vavřín nazvali “sentimen
tální”. Mimo jiného se v ní zpívá: “Tak už to někdv bývá, 
že člověk to, co zpívá, že někdy to, co zpívá, sentimentálně 
zni. Proč kdejaký necita nám jako slabost vyčítá, že stru
na v srdci ukrytá sentimentálně zní . . . Tak jak těm růžím 
ze zahrad tu vůni nelze zakázat, tak stejně marné je chtít 
brát, čím skrytá struna zní, sentimentálně zní . .

VĚSTNÍK • 5



Století Sokola v Americe.
Na 14. února 1965 připadá stoleté výročí založení Sokola 

v St. Louis, Mo. Výročí bude velkým slavnostním mezníkem 
celé krajanské Ameriky. Již od léta úřadovna Americké 
obce sokolské připravuje se na významnou událost.

V rámci sletových událostí bude vykonána dne 5. a 6. 
června národní sokolská pouť к poctě všech pionýrů, kteří 
mají nesmrtelné zásluhy o rozšíření sokolských ideí v Ame
rice. Župa Střední bude požádána o souhlas, aby její slet v 
roce 1965 se konal v St. Louis ve dnech sokolské pouti.

Bude také vydán zvláštní programový Památník, ve kte
rém bude zachycena bohatá historie sokolské jednoty v St. 
Louis, sokolské župy Střední i Americké obce sokolské.

Při této příležitosti redakce Věstníku ČSNRA upozorňuje 
na příkladné vydání Památníku к 75. výročí Sokola Town of 
Lake v Chicagu, který uměleckou úpravou, novým pojetím 
i bohatou náplní by měl být vzorem nejen к stoletému vý
ročí, ale nám všem. Zásluhu o umělecké provedeni mají 
Jan Stříbrný ml. a architekt Miroslav Vaněk, text Jim 
Čihák. Výtisku krásného památníku by si měly vyžádat ne
jen ostatní župy, ale i velké krajanské organisace, i když 
není nám všem možno následovat příkladu Sokola Town 
of Lake.

V NOVÝ ŽIVOT
Zprávy SVU.
KNIHA ESEJŮ O ČESKÉ LITERATUŘE.

V holandském nakladatelství Mouton & Co. v Hágu vyšla 
pod záštitou Společnosti pro vědy a umění (SVU) nová 
kniha profesora srovnávací literatury na Yaleově universitě 
dr. René Wellka “Essays on Czech Literature” (Eseje o 
české literatuře). V této anglické knize je devět Wellkových 
esejů, ve kterých jsou zajímavé poznatky jak pro Čecha 
nebo Slováka, tak i pro čtenáře, který má o československé 
kultuře jen znalosti ze školy.První esej analyzuje dvě tra
dice české literatury. Další tři eseje se zabývají českou lite
raturou v letech 1918-1938, 1948-1953 a konečně v nynější 
době. Dva eseje věnuje dr. Wellek Karlu Čapkovi a T. G. 
Masarykovi. Pro Američana, Kanaďana nebo Angličana 
jsou velmi zajímavé eseje o českých námětech v anglické 
literatuře a o poměru К. H. Máchy к anglické literatuře. 
Konečně devátý esej se zabývá německým podílem na lite
ratuře v Čechách. Knihu možno objednat na této adrese: 
Mr. Oldřich Černý, 1826 Harvard Street, N.W., Washington 
9, D. C. Členové SVU platí za knihu sníženou cenu $5.35 i s 
poštovným.

6 • VĚSTNÍK

JUBILEJNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKA.

Jedinečnou možností, jak upozornit Američany na přínos 
krajanské větve Americe by bylo vydání americké poštovní 
známky к stoletému výročí Sokola na americké půdě. 
ČSNRA s radostí sleduje dalekosáhlé přípravy к dosažení 
tohoto cíle a doporučuje krajanské veřejnosti, spolkům i 
jednotlivcům, aby se pokusili získat poštmistra a jeho vý
bor.

Ptáte se, jak se to dělá? Pamatujete si na velkou akci 
Československé národní rady americké, na tiskovou službu, 
na naše články s výzvou, kterými jsme po dva roky žádali 
krajanskou veřejnost, aby svou žádostí se jasně vyslovila. 
Tuto akci musíme teď opakovat. Pište na adresu poštmistra:

The Hon. John A. Gronouski 
Postmaster General 
Washington, D. C.

V sokolském Věstníku bylo uveřejněno několik příkladů, 
jak možno dopis napsat, a úřadovna Americké obce sokol
ské zašle tištěné lístky se žádostí těm, kteří si sami dopis 
nenapíší.

Nový generální poštmistr, Američan polského původu, je 
myšlence sokolstva velice nakloněn. Třeba si jen vzpome
nout, že Poláci dle českého příkladu si založili ve Spojených 
státech velkou organisaci Falcons a že i oni se přimlouvají 
za žádost českých a slovenských Sokolů.

Žádost byla formálně přednesena sokolskou delegací dne 
20. listopadu ve Washingtoně generálnímu poštmistru p. 
Gronouskimu, který osobně vyslechl zástupce velkých sokol
ských organisaci. Byli to z Chicaga br. Karel Prchal, sta
rosta Americké obce sokolské, ses. Bláža Čiháková, místo- 
starostka a gen. jednatelka AOS, br. Jim Čihák, bří. Frank 
J. Vodrážka a Charles T. Kropík; br. Andrew Valušek, 
předseda Slovenského Sokola z New Yorku; Marie Průšová, 
ředitelka Českého katolického Sokola, a Václav Pechař, 
předseda Dělnické sokolské federace. Uvedli je kongresníci 
Roman C. Pucinski z Chicaga, Henry S. Reuss z Wiscon- 
sinu a Charles A. Vanik za stát Ohio. Přítomni byli členové 
poštovního výboru Mike Monroney, Jr., výkonný poradce, a 
Ira Amstein.

Věc je na nejlepší cestě к uskutečnění, vyžaduje však úsi
lí sta, dokonce tisíce krajanů. Podpisujte se na listiny ve 
svých schůzích, pište žádosti, jednejte! Nečekejte, že to ně
kdo udělá za Vás. Jubilejní známka к ocenění krajanských 
zásluh o lepší, zdravější Ameriku by mluvila výmluvně za 
nás, za naše předky, za sto let jejich práce ve Spojených 
státech.

KNIHA ČESKÉHO VÉDCE O EURATOMU.

Americké nakladatelství Oceana v New Yorku vydala an
glickou knihu česko-amerického vědce Jaroslava G. Polacha 
"Euratom. Its Background, Issues and Economic Implica
tions”. Je to první soustavná studie atomické Evropy a 
předmluvu к ní napsal přední americký národohospodář v 
oboru atomické energie, dr. S. H. Schurr. Cena knihy je 
$7.50. Členové SVU mohou obdržet tuto knihu za zlevněnou 
cenu $6.50 na této adrese: Mr. Oldřich Černý, 1826 Har
vard Street, N.W., Washington 9, D. C. Autor knihy, dr. 
J. G. Polach, je členem výboru SVU.
SYMPOSIUM O VÝZKUMU MĚSÍCE.

Ing. Karel Velan svolal jménem SVU (Československá 
společnost pro védy a umění v Americe) do Montrealu na 
McGillovu universitu na 6.-8. ledna 1964 vědecké symposium 
o výzkumu měsíce a meziplanetárního prostoru. Jako hlav
ní řečníky pozval na toto symposium prof. dr. Václava Hla
vatého z university státu Indiana, který mathematicky do
kázal správnost jedné Einsteinovy teorie, a prof. dr. Zdeňka 
Kopala z university v Manchestru. Prof. Kopal je dnes po
važován za jednoho z nejvýznamnějších badatelů o měsíci.
II. SJEZD ČS. KULTURY V ZAHRANIČÍ.

Druhý sjezd svobodné čs. kultury se koná ve dnech 11.-13. 
září 1964 na Columbijské universitě v New Yorku. Bude 
to řádný sjezd Společnosti pro vědy a umění v Americe, 
spojený s hodnotnými přednáškami na téma “Českosloven
sko v minulosti a dnes”. Přednášet se bude anglicky (nebo 
v jiných světových jazycích) a zvláštní sekce přednášek bu
de proslovena česky nebo slovensky. Vedle tohoto vědec
kého programu bude uspořádán pro účastníky sjezdu a ho
sty umělecký večer s českým a slovenským kulturním po
řadem. Na rozdíl od minulého sjezdu ve Washingtonu, kte
rý, jak známo, skončil s mimořádným úspěchem, má být 
část přednášek věnována také analyze dnešního Českoslo
venska z umělecké, vědecké a kulturní stránky. Uvažuje se 
také o studiích přínosu čs. exulantů západnímu světu, o



V NOVÝ ŽIVOT
Prednáškovou část sjezdu organizuje Dr. Miloslav Rechcígl, 
1703 Mark Lane, Rockville, Md. Organizační záležitosti sjez
du řidí Dr. John G. Lexa, 47-16 Austel Place, Long Island 
City, N. Y. 11101. Na Druhý sjezd svobodné čs. kultury v 
New Yorku zveme všechny naše vědce, umělce, kulturní 
pracovníky, národní pracovníky i jiné zájemce. O potřebné 
informace pište dr. Lexovi.

Ne slovy, ale činy!
Československý výbor pracuje pro uskutečnění našeho 

odboru v Středoevropském studentském domově 
na Koloradské universitě.

Osmadvacátého října letošního roku byly zraky celé čes
koslovenské Ameriky upřeny ke staré vlasti, někdejšímu 
ostrovu demokracie ve střední Evropě. Ve všech krajan
ských osadách po celých Spojených státech od Atlantiku к 
Pacifiku se konaly důstojné oslavy 45. výročí vyhlášení 
Československé republiky.

Stát Kolorado, kde Čechů a Slováků je mnoho, nezůstal 
pozadu. Guvernér John Love prohlásil 28. říjen 1963 Dnem 
československé samostatnosti a vyzval všecky občany, aby s 
námi vzpomněli krásných a radostných dnů československé 
svobody. Hlavní soudce Nejvyššího státního soudu ctih. Al
bert T. Frantz jakož i mayor Thomas G. Currigan vzdali 
nehledanými slovy čest československé demokracii a zakla
dateli Československé republiky Tomáši Garrigueovi Masa
rykovi na krásné oslavě Československého Společenského 
Klubu v Denveru 26. října.

Koloradští Češi a Slováci hodlají prakticky prokázati svou 
lásku к zemi svých rodičů jakož i ke své vlasti Spojeným 
státům. Nejlepším a nejúčinnějším způsobem jest šířeni zna
losti o Československu v americké veřejnosti a nejdůležítěj- 
ším úkolem jest vyučování našeho jazyka nejen mezi mla
dými lidmi československého původu, ale mezi mládeži čistě 
amerického původu.

Proto byl v Boulder, Coloradu, ustaven výbor, který bude 
pomáhati při vybudování československého oddělení Středo
evropského domu na Koloradské universitě. Toto znamenité 
učiliště má od roku 1960 Centrum pro slovanská studia pod 
řízením osvědčeného přítele Československa, doktora Kar
lovy university v Praze, S. Harrisona Thomsona.

V čele Československého výboru jest plukovník americké
ho letectva p. Harry J. Mráček, místopředsedou jest p. 
Frank F. Matějka ml., kapitán americké armády v. v. Dal
šími členy výboru jsou: JUDr. František Hradil, známý 
pracovník v čs. exilu; Antonin J. Cífka z bratrské jednoty 
Československých Spolků v Americe; profesor Thomson a 
Dr. Karel Vojáček, profesor češtiny na Koloradské uni
versitě.

Československý výbor pracuje na uskutečnění myšlenky 
našeho odděleni Středoevropského domu při Koloradské uni
versitě. Vybudování a udržení tohoto slovanského střediska 
jest samozřejmě nad síly jednotlivce. Proto výbor apeluje 
na české a slovenské organisace jakož i na vlastenecké jed
notlivce, aby mu pomohli v tomto dnes nadevše důležitém 
úkolu. Americké nadační fondy budou též požádány o fi
nanční pomoc.

Československý výbor děkuje předem všem krajanům. Še
ky laskavě vydejte na jméno; Czechoslovak Student House 
a zašlete je na adresu: Center for Slavic and East European 
Studies, University of Colorado, Boulder, Colorado.

Tato sbírka jest konána s vědomím a účinnou podporou 
Koloradské university. A. J. Cífka.

Písně pouště.
Před vánoci vyšla v nakladatelství Universum Press Co. 

v New Yorku kniha anglických básní Josefa Martínka, zva
ná “Songs of the Desert”, inspirovaných velkou americkou 
pouští arizonskou. V této krásně upravené sbírce jsou i bás
ně, jež patří do druhu poesie sociálního protestu.

Básně byly již publikovány v půl sta časopisech a literár
ních novinách (mezi nimi New York Herald Tribune, Denver 
Post) a to nejen ve Spojených státech, ale i v Anglii a 
Kanadě.

Josef Martínek je snad první, jemuž se v posledních deseti 
letech podařilo proniknout do širší literární veřejnosti. Kdy 
jiní se odmlčí, náš přítel přináší nám nové dary v před
večer svých 75. narozenin. A není to jen tato kniha, neboť 
současně je v tisku i nová kniha jeho básní českých Listy 
z deníku, v nichž zachycoval první dojmy z pouště ve své 
mateřštině.

Vydání “Songs of the Desert” je bezvadné a dělá čest ne
jen nakladatelství, ale i celé krajanské veřejnosti. Bylo by 
si jen přát, aby našla i porozumění u mladší generace, kte
ré je angličtina bližší než čeština. Starší krajané znají Jo
sefa Martínka ne jako básníka, opěvujícího pouště, ale jako 
novináře s padesátiletou zkušeností, jako vůdce dělnického 
hnuti, organisátora československého odboje za války a v 
každé této úloze nesmlouvavého vlastence.

Cena knihy je $3.00. Má 130 stran, lze ji objednat v úřa
dovně Rady, 4125 West 26th St., Chicago 23, Illinois, nebo 
autografovanou u autora, 2931 North Edith Blvd., Tucson, 
Arizona.

VĚSTNÍK • 7

Láska к vlasti a svobodě jsou základními rysy br. Karla 
Zahradníčka. Po celý život byl vždy připraven, i za cenu 
obětí finančních a osobních sloužit svým ideálům. Známe 
ho jako klidného, mírumilovného, usměvavého, ale se zlou 
by se potázal ten, kdo by zaútočil na jeho ideály, od kte
rých nikdy neustoupí.

Karel Zahradníček pochází z moravského Slovácka, z ma
lebného kraje zvěčnělého štětcem slavného Úprky. Narodil 
se před sedmdesáti lety v Uherském Ostrohu, v kraji obo
haceném písní, barvami nádherných krojů a národními 
zvyky. Po studiích na obchodní akademii ve Vídni byl od
veden do vojenské služby a tak se stalo, že zažil bolševickou 
revoluci v Rusku. Vrátil se domů do osvobozené vlasti r. 
1919 a sloužil krátkou dobu jako nadporučík čs. armády. 
V září 1920 se vystěhoval do Ameriky, přímo do Clevelan
du, svého trvalého domova.

Sokolem je od jinošských let. Po mnohá léta byl jedna
telem, vzdělavatelem, sokolským zpravodajem a kroniká
řem. R. 1940 se svou milou ženou Marií převzal “sklípek” 
v sokolovně a svým přičiněním a nadšením udělal z něho 
středisko českého Clevelandu, kde hosté zdaleka se stýkali 
s domácími, aby pod nátlakem světových událostí pláno
vali a budovali pevný základ pro odbojovou práci. Mezi 
hosty byli přední osobnosti československé vlády v exilu i z 
amerického života: Jan Masaryk, gen. Kudláček, pluk. Hess, 
celá řada vojenských přidělenců spřátelených států, senátor 
Lausche, známý zahraniční novinář Spencer Irwin cleve
landského Plain Dealer atd. Každý byl vítán br. Zahrad
níčkem. Zde se upevňovalo staré přátelství a zakládaly no
vé svazky ku prospěchu vlastenecké práce.

Československá národní rada americká je br. Zahradníč
kovi vděčna za věrnou spolupráci. Po řadu let br. Zahrad
níček je předsedou Krajanského výboru, zapojeného přímo 
do práce ČSNRA. Úzké spojení bylo obnoveno dne 1. čer
vence 1948, několik měsíců po komunistickém převratu, na 
schůzce ve “sklípku”. Br. Zahradníčkovi bylo jasné, že se 
musí znovu pracovat za svobodu československého národa. 
Je zajímavé si přečíst jejich jména; pokud jsou naživu,

Oslavujeme narozeniny 
br. Karla Zahradníčka



jsou dodnes našimi členy: Msgr. Zlámal (který až do své 
smrti byl nasmi velkým přítelem), Fred Wolf, Honza Haj
ný, Fred Politzer, John Lisý, John Kiml, Láďa Kiml, Leo 
Všetečka, Mildred Bártová, Anna Kaiserová, Jerry Venci, 
V. H. Matoušek, Anna Hoyerová a Louis Vícha. Určili si 
tenkráte dva úkoly: boj proti komunismu a pomoc jeho 
obětem.

A ještě něco: Br. Zahradníček, je známý filatelista. V 
Clevelandu založil Klub českých filatelistů, pět let byl 
předsedou Českých filatelistů v sev. Americe, je členem 
amerických filatelistů Garfield Perry. Mnohem důležitější 
je to, že jemu vděčíme za myšlenku uctít presidenta Masa
ryka vydáním americké poštovní známky v sérii Champions 
of Liberty. Při jeho skromnosti jeho podíl na této akci bý
vá opomenut, ale je slušno aspoň dnes se o tom zmínit, že 
máme co děkovat br. Zahradníčkovi za původní návrh.

Poslední léta je br. Karel Zahradniček úředníkem okresní 
správy a v den svých sedmdesátin byl jmenován Deputy 
County Auditor.

ČSNRA děkuje za mnohaleté přátelství, za příkladné vla
stenectví, za jeho věčně živé ideály.

Nevšední událost.

Lincoln je zvlášť blízký nám občanům státu Illinois. Zde 
dorůstal nejen fysicky ve svých jinošských letech, ale i du
ševně ve veřejném životě, zde se učil nejen z knih, ale i v 
práci pro jiné. Snad právě proto, že vyrůstal na velké sa
motě, naučil se sám přemýšlet a vše důkladně procítit. Mla
dý Lincoln tak toužil po vědění, že radostně šel si pro knihu 
dvacet mil. Jen těžké zkušenosti v zápase o živobytí utvr
dily Lincolna a daly mu silu к pozdějším zkouškám života. 
Dnes se díváme s obdivem na jeho nehezkou tvář a vidí
me v ní to nejkrásnější — odraz jeho duše!

Za jeho života dostalo se mu nejohavnějších přezdívek v 
tisku i v denní mluvě, nazývali ho šaškem, opičákem, upí
rem, negramotným čahounem, vrahem. Nadávky neměly na 
něho nijakého vlivu. Pro lidské slabosti měl pochopeni a do
vedl odpouštít svým největším nepřátelům. Papouškujeme 
dodnes jeho slova “with malice toward none", ale žel, ne
řídíme se dle toho někdy.

Divadlo bude sehráno v Sokole Havlíček-Tyrš v Chicago, 
Illinois. Vstupenky jsou již v předprodeji po $1.00. Pošlete 
vaši objednávku na Dramatický odbor ČSA, c/o Hlavní úřa
dovna ČSA, 2138 So. 61st Court, Cicero 50, Illinois. Přiložte 
obálku se známkou s šekem aneb penězi. Nepromeškejte tu 
krásnou hru z amerických dějin. Hosté z mimo Chicaga jsou 
vítáni.

2138 S. 61 st COURT CICERO 50, ILL.

HUMANITNÍ CÍLE.

1. Propuštění a rehabilitace všech (nejen komunistických) 
politických vězňů.

2. Svoboda náboženských vyznání a připuštění mezinárod
ních církví a náboženských organisací.

3. Svoboda pohybu včetně práva čs. občanů к cestování do 
zahraničí a práva amerických občanů na cestování do 
Československa, a práva čs. občanů к emigraci.

8 • VĚSTNÍK

How woncier^u* ’s a child’s world and how 
fUl1 °f questions! Maybe you don’t have all 
the answers> but you try. And perhaps you 

‘ ask yourself: “What if I’m not always in
the picture . . . how would my family, get 

along?” Wise insurance planning is the answer ... a 
complete program that provides protection for you, your 
home and family. Why not talk it over with a CSA 
representative . . . enjoy the peace of mind that comes 
with security.
Face your future with confidence—see ahead with . . . 

Czechoslovak Society of America 
Pioneer of Fraternal Life Insurance of America

WHERE DO SQUIRRELS SLEEP?

Dramatický odbor ČSA státu Illinois uvede dne 15. března 
1964 premiéru nové české hry “Lincolnova první láska” 

z péra bratra Jaroslava F. Chmelíčka.

ODBOURÁVAT PŘEKÁŽKY 
SVOBODĚ.

DARY ČSNRA.
К oslavě 50-leté zlaté svatby našich dobrých pracovníků 

a členů odb. Mistr Jan Hus v Chicagu, manž. Frank a 
Františka Škopkových, věnují manž. Anton Plotz $5.00, Dr. 
V. Chalupa $2.00, Henry Bláha $5.00.

$260.00: Pozůstalost zesn. Václava F. Geberta, Calif.
$100.00: Sběrací listina v Detroit, Mich. “Amer. Sdru

žení Masaryk”.

Vzhledem к možnosti nových jednání Spojených států se 
Sovětským svazem tlumočila Československá národní rada 
americká státnímu tajemníku Ruskovi své názory memo- 
randem o zásadách, které mají být zachovávány, a o cílech, 
jichž má být dosaženo.

Zásady jednání se Sovětským svazem mají být:
1. Postavení Spojených států jako obránce demokracie a za

stánce práv porobených národů v očích lidu za Železnou 
oponou nesmí být narušeno.

2. Činí-li Spojené státy v zájmu míru Sovětskému svazu 
ústupky, má to být pravdivě a otevřeně řečeno, aby So
větský svaz tuto politiku nemohl překrucovat.

3. Veškerá jednáni musí být postavena na zásadě recipro
city — t. j. za ústupky s naší strany musí být dosaženo 
stejných ústupků sovětských, ne pouze uznáni práv, která 
nám stejně patří.
Cílem politiky Spojených států vůči Československu musí 

být svobodné volby a plné obnovení základních práv občan
ských. Neni-li možné dosáhnout toho ihned, je třeba během 
vyjednávám prosazovat cíle dílčí:

KULTURNÍ CÍLE.

1. Zastavit rušení zahraničního rozhlasu.
2. Zrušit nařízení a opatření, která znemožňují, aby čs. ob

čan dostával zahraniční knihy a časopisy.
3. Připustit zahraniční výstavy, zejména ze Západu, bez do

savadních omezení.
4. Nebránit čs. občanům ve studiu v zahraničí.
5. Zrušit opatření, omezující svobodné dopisování se zahra

ničím.
6. Připustit do Československa všechny naše známky včetně 

známky Masarykovy.
HOSPODÁŘSKÉ CÍLE.

1. Odstranit clo na dárkové balíčky.
2. Vyměňovat čs. občanům dolary za koruny ve spravedli

vém a skutečnosti odpovídajícím poměrům.
3. Nahradit škody, které utrpěli dnešní američtí občané činy 

komunistické vlády.
Tak jako západní Evropa povstala z poválečného úpadku 

a obnovila svou moc a své bohatství, i střední a východní 
Evropa dříve či později získá svobodu a vstoupí na jeviště 
mezinárodní politiky jako prvořadý mocenský činitel. Zá
leží na dnešním jednání Spojených států, zda pak nás budou 
její národy vidět jako svého přítele — nebo přítele svých 
podmanitelů. Ztráta důvěry к Anglii a Francii, kterou jim 
přivodil Mnichov, nám musí být výstrahou. Je v zájmu Spo
jených států udržet si přátelství národů, od kterých nás 
dnes dělí Železná opona.



Krajané jedou na Floridu 
a na Bahamské ostrovy.

Koncem února vypraví Československá národní rada ame
rická 39 šťastných krajanek a krajanů jedním z nejpohodl- 
néjších autobusů (má i zvláštní místnost pro umývárnu!) 
na Floridu, aby prožili tři týdny pečlivě připraveného pro
gramu pod osobní péčí vedoucí výpravy ses. E. Welclové. 
Devět dnů a nocí ztráví výletníci v přepychovém prostředí 
hotelu Roney Plaza, postaveného hned u pláže oceánu, další 
tři dny budou věnovány okružní jízdě parníkem “Bahama 
Star” po Karibejském moři na Bahamské ostrovy a tři dny 
prožije výprava v novém moderním Slovenském domově na 
Causeway u Tampy na Floridě nedaleko St. Petersburgu. 
Rozvrh zahrnuje i přenocování v nejlepších motelech, vý
let, plování a oběd v American Czechoslovak Ladies Club v 
Miami, noční koncert v Miami a St. Petersburgu, výtečné 
jídlo a tanec v Československém klubu atd. (Cena je jen 
$309.50, splatná 1. února; záloha $50 musí být složena pře
dem. Informace: Czechoslovak National Council of America, 
Att.: Mrs. E. Welcl, Secretary, 4125 W. 26th Street, Chi
cago 60623, tel. LA 1-7953.)

Výpravy Čs. národní rady americké jsou službou našim 
krajanům, kteří po životě plném práce a šetrnosti si zaslou
ží, aby užili plodů své přičinlivosti. Jsou ale také službou 
naší krajanské věci, protože všude, kam naši výletníci zaje
dou, přinesou povzbuzení a posílení našeho národního ži
vota. Tamní krajané se na ně těší, vítají je a vzpomínají na 
společné večery, a bratrské svazky mezi námi po celé Ame
rice se tak utužují a rostou.

"Czechoslovakia shall be free again".
Každý z čtenářů Věstníku zná tuto nálepku — a dobrá 

polovina jich poslala zvláštní příspěvek na úhradu nákladů 
a na další práci Rady. Nadšený ohlas ukázal, kolik lásky 
ke staré vlasti je mezi americkými krajany! Počet spolků, 
řádů, jednot a klubů, které přispěly svou hřivnou, se blíží 
dvěma stům. Nejradostnější jsou dopisy, které tyto dary 
vyprovázejí. Uveřejňujeme dnes jeden za všechny ostatní:

“Vážení přátelé!
Ve schůzi Sboru Ředitelů ČSA, konané dne 18. října 

1963, byl čten a povděčně přijat dopis Váš ke dni 28. 
října t. r., se kterým byl zaslán arch nálepek vydaných 
ve spojení s akcí к znovudosažení svobody a samostat
nosti československého národa.

Dle usneseni sboru přikládám zde šek v obnosu $10.00 
co dar na tuto nálepkovou akci.

S přáním zaslouženého zdaru tomuto podniku zname
nám se s upřímným bratrským pozdravem Váš

James V. Krákora, tajemník.”
V práci pro rodnou zemi nachází naše krajanská větev 

nový vzmach a novou životnost. Množství dopisů a poukazů, 
které přímo zavalily naši úřadovnu, nám znemožnilo podě
kovat každému zvlášť. Ale naše uznání není proto menší, a 
děkujeme jim touto cestou ještě jednou co nejvřeleji.

Z OBLASTÍ A ODBOČEK.
OBLAST NEW YORK.

Výbor newyorské oblasti zasedal dne 25. listopadu za 
předsednictví br. Andreje Valuška. Rev. J. Šefl přednesl 
krátkou úvahu o tragické smrti presidenta Spojených států. 
Účastníci schůze vzdali povstáním a minutou ticha poctu 
tomuto velkému muži. Byly poslány telegramy pi. Jacqueline 
Kennedyové a novému presidentu Lyndon B. Johnsonovi.

Bylo usneseno pořádati tryznu za presidenta Kennedyho 
v chrámu Jana Husa v neděli dne 1. prosince.

V chrámě působil pěvecký sbor dirigován známým diri
gentem Drummern. Úchvatně působilo předvedení Smeta
novy skladby “Tábor” ria varhany. Smuteční proslov český 
měl prof. Bušek, anglický Rev. John Shintay, modlitbu 
pronesl Rev. Jos. Šefl.

VĚSTNÍK • 9

Po $15.00: Jos. Vlasatý, Honolulu; Antonín a Anna Filipi, 
New York.

$12.00: Marie Vítek, Cedar Rapids, Iowa.
Po $10.00: J. К. Hašek, Washington, D. C.; Frank Vašku, 

Winter Park, Fla.; J. Philip Lane, Boston, Mass.
$6.00: Manž. A. Wondalovi, Hot Springs, Ark.
Po $5.00: C. Mašek, Honolulu; Bessie Brill, Racine, Wis.; 

H. F. Martin, Hot Springs, Ark.; Anthony Vlček, Cicero, 
Ill.; Pechar & Son, Chicago.

Po $3.00: Frank Kondelik, Miami, Fla.; Marie Lichamer, 
Chicago; Frank Střelecký, Masaryktown, Fla.; Řád Milli
gan č. 420, Nebr.; Václav Kalous, Forest Hills, N. Y.; Frank 
Klement, Hales Corners, Wis.; Dr. F. Kent, DeKalb, Ill.; 
A. Dadusha, Los Angeles, Calif.; Frank Nevlud, Mason
town, Pa.; Norma Dušánek, Chicago.

ODBOČKA MANHATTAN.
Náš zábavní výbor se skutečně vyznamenal. Večírek měl 

velký úspěch. Program obstarali: ses. Kabzanová a bří. 
Niki Horák, J. Hora a R. Horák se svojí chotí. Celý pro
gram se velmi líbil a přítomní se pochvalně vyslovovali o 
uspořádání večera. (Ze zprávy předs. Šabata.)

PRVNÍ ODBOČKA NA LONG ISLAND.
Prosincová schůze byla ještě pod dojmem tragické rány, 

kdy najednou jakoby v celé zemi život zůstal stát. Náš před
seda br. prof. Bušek zahájil schůzi krátkým proslovem a 
chvíli jsme v tichu stoje vzdali čest mrtvému presidentovi. 
Budiž nám Čechoslovákům ke cti, že i když nám zůstalo kus 
srdce tam na druhé straně za mořem, uhodí-li neštěstí ane
bo krise na naši novou vlast, jsme všichni bez výhrad dobrý
mi americkými vlastenci. A nic pro nás neexistuje jenom 
naše Amerika, která je nadějí celého svobodného světa. Ji
stě nemá Amerika loyálnějších občanů!

Plánovaná mikulášská zábava byla vzhledem к období 
smutku přeložena na leden. Dále usneseno poslat padesát 
dolarů strádajícím v Německu. Br. předseda poděkoval čle
nům, že se v hojném počtu zúčastnili důstojné tryzny po
řádané východní oblastí newyorskou v neděli odp. v Hu
sově chrámu.

A pak krátce, jednohlasně byl zase zvolen br. Bušek 
předsedou a s ním beze změny celý výbor pro příští rok.

Frank Havlík.

ODBOČKA T. G. MASARYK,
LOS ANGELES, CALIF.

Odbočka konala v neděli dne 1. prosince 1963 svou po
slední členskou schůzi v roce 1963, spojenou s pietni vzpo
mínkovou slavností a valnou hromadou.

Odstupující předseda odbočky Ladislav Erban vzpomněl 
významu Dne díkůvzdání a zdůraznil proč zvláště my, noví 
občané Spojených států, spolu s těmi z našeho rodu, kdož 
se už tady narodili, máme všecky důvody к vděčnosti za to, 
že můžeme žít jako svobodní občané této veliké země svo
body.

Na to všecko padl letos těžký stín, když rukou zločinnou 
předčasně byl ukončen tolik nadějný život presidenta Spo
jených států J. F. Kennedyho v onen černý a neblahý pá- 
tek 22. listopadu v texasském Dallasu. Odstupující tajemník 
odbočky Bohumil Smutník zhodnotil životní dílo zvěčnělého 
presidenta a po recitaci Seifertovy básně “Rozhovor se smr
tí” dojatí účastníci schůze minutovým tichem stojíce poklo
nili se památce muže, jenž byl našim přítelem a položil život 
za ideály svobody.

Pak jsme projednali běžné záležitosti organisačni jak za 
uplynulé poslední měsíční období a podali výroční zprávy za 
organisačni období 1962-1963, jež předseda odbočky doplnil 
stručným přehledem vývoje této organisace za posledních 6 
let, po které stál v čele odbočky. Revisoři účtů provedli kon
trolu knih účetního a pokladníka a odstupujícímu výboru 
bylo jednomyslně uděleno absolutorium.



Dalšího řízení valné hromady se ujal zasloužilý člen od
bočky br. Aaoif Lesovský a byla provedena valná hromada, 
jež zvolila nové vedení odbočky T. G. Masaryk v Los An
geles. Všechna usneseni a provedené volby byly jednomysl
né a valná hromada měla důstojný průběh. Těm, kdož po 
léta stáli v čele odbočky, poděkoval jménem Československé 
národní rady americké v Chicagu milý host br. Jiří Spánek, 
který je současně předsedou Oblastního výboru ČSNRA pro 
oblast Pacifickou.

Zvoleni byli: br. Vladimir Svidenský, předseda (který byl 
delší dobu v Peru), Josef Pokorný, župní náčelník a známý 
sokolský pracovník 1. místopředseda, Adolf Lesovský 2. 
místopředseda, Jaroslav Mikl tajemník, Dáša Levinová účet
ní, Růžena Hlaváčková pokladní, Božena Donátová výběrčí 
příspěvků, Růžena Rysová organisátorka, Karel Fink orga
nisátor.

V organisačnim období 1962-63 získali jsme 21 nových 
členů. Jsou to v abecedním pořadu tito bratři a sestry: 
Emil Blahník, prof. Karel Korec a jeho choť Anna Kor
cová, Maury S. Lewin a jeho choť Dagmar, František Lou
da, Jerry J. Mikl, John Mokrejs, Katherina Muzyková, Zden
ka Nováková, Svatomír Riesner a jeho choť Zdenka, Robert 
Sladký a jeho choť Emilie, Olga Smutníkové, Vladimír Sví 
denský a jeho choť Věra, Zdeněk Zemánek a jeho choť 
Anna Zemánkové. Mnoha dalším krajanům byly rozeslány 
přihlášky.

Poslání a úkoly ČSNRA vedle schůzí a článků jsme v 
prvním čtvrtletí propagovali v rozhlasovém vysílání v české 
řeči. Vzpomněli jsme památky velkých presidentů Lincolna 
a Washingtona, světlé památky presidenta Masaryka a je
ho syna Jana; hráli jsme ukázky hudby operetní i operní 
a vysíláním ukázek z Dvořákovy Rusalky jsme svá vysílání 
ukončili. Hned po nás ukončila svá nedělní vysílání i ses 
Otílie Princové a dobu vysílání převzalo vysílání italské a 
německé.

Jednak z důvodů zdravotních, jednak z důvodů, aby noví 
lidé přinesli nové síly do vedení této významné organisace 
národní a mohli ji přivést к rozkvětu, doporučuji změnu 
ve vedení stráží naši společné věci národní.

Děkuji všem, kdož se zasloužili o úspěchy naší organisačni 
činnosti a novému vedeni odbočky přeji hojnost zdaru.

Bohumil Smutník.

OBLASTNÍ VÝBOR V CHICAGU.
Pravidelná měsíční schůze se konala 27. listopadu. Schůzi 

zahájil br. předseda B. Vaněk, který vyzval přítomné, aby 
povstáním uctili zesnulého presidenta Kennedyho. Br. ta
jemník Šalomoun přečetl úvahu к tragické smrti presidenta 
rukou násilníka, vychovaného komunistickým dogmatismem. 
Povstáním byla též uctěna památka zesnulého br. Pavelce, 
tajemníka odbočky Mistr Jan Hus, ooětavého spolupracov
níka a věrného přítele. — Ve dnech 16. a 17. listopadu se 
chicagská oblast zúčastnila Holiday Folk Fair, Kde v sou
těži padesáti národů jsme obstáli čestně po všech strán
kách. Zvláštní dík patří všem dárcům pečiva a cukroví, 
jehož kvalita učinila z naší kavárny nejnavštíveněiší místo 
celého podniku, sestrám a bratřím za práci s výstavkou. 
Zástupci a členové Oblastního výboru se zúčastnili oslav 75- 
letého trvání sokolské jednoty Town of Lake, oslavy 50. 
výročí manželství manželů Škopkových a koncertu pěvec
kého sboru Lyra. Ses. Vrázová a Welclová se zúčastnily za 
předsednictvo ČSNRA smuteční tryzny za presidenta Ken
nedyho, uspořádané správním výborem Českého národního 
hřbitova. Na rozhlasové čtvrthodince Oblastního výboru 
promluvili ses. Vrázová a ses. Welclová a bratři Burzinský 
a Šalomoun.

10 • VĚSTNÍK

ODBOČKA JAMES HOVORKA, 
ST. PETERSBURG, FLA.

Odbočka projevila úctu památce presidenta Kennedyho a 
v souladu se smutkem, který všichni cítime, odvolala při
pravenou zábavu dne 24. listopadu.

V St. Petersburgu je živo, členové a přátelé ze severu se 
vracejí a těší se na přátelské ovzduší, které dovede vyvo
lat zábavní kroužek odbočky. Zábavy jsou pořádány v Letter 
Carrier’s Hall, 314 15th Ave. South. St. Petersburg, každou 
druhou a čtvrtou neděli v měsíci. Začínají v 6 hod. večer a 
návštěvníci si pochutnávají na výborném jídle a domácím 
pečivu, které připravují naše věrné a obětavé sestry. Man
želé Janáčkovi ze Zephehills, Fla,, obveseluji přítomné hud
bou a zpěvem.

Tyto večírky se staly tradiční součástí našeho krajan
ského života, spojují nás a posilují. Kdo je navštíví, nebude 
zklamán. Irene Sedletz.

OBLASTNÍ VÝBOR V DETROITU.
Připravuje svou první schůzi v r. 1964 tak, aby přinesla 

posílení našemu národnímu životu a naší organisačni práci. 
Do výročních schůzí demokratických krajanských spolků 
byly zaslány zdravice a pozvání к účasti v Oblastním vý
boru, a odpovědi už se scházejí. Zatím je v Oblastním vý
boru zastoupeno 11 spolků vedle odboček Rady. Schůze se 
bude konat druhou neděli v březnu ve Flint, Mích., v bu
dově řádu “Nová Čechie” ZČBJ. A. Benesh.

Odbočka Mistr Jan Hus — předseda br. J. Janečka vy
zval členy к uctění památky presidenta Kennedyho a zesnu
lého člena odbočky br. F. Pavelce. Br. Binder podal zprávu 
z českých škol a br. Růžička z Oblastního výboru. Br. Bur
zinský přednesl báseň к uctěni pres. Kennedyho a ses. Žáč
kové promluvila o významu 17. listopadu — Mezinárodní
ho dne studentstva. К uctěni památky br. Pavelce bylo vy
bráno $58, které byly darovány pro rozhlas Oblastního vý
boru. Ses. Matelová poděkovala členům, kteří připravili 
oslavu zlaté svatby manželů Škopkových a zúčastnili se jí. 
Na schůzi odbočky Dr. Milada Horáková promluvil před
seda br. Kratochvíl o mezinárodních událostech a hospodář
ských i politických poměrech v Československu jakož i o 
akci nových nálepek Rady “Czechoslovakia will be free 
again”. Byly předvedeny filmy ze zájezdů, pořádaných úřa
dovnou Rady, a filmy z Československa. — Odbočka Česká 
Kalifornie přivítala na své řádné schůzi čtyři nové členy, 
br. předseda Glaser pak vzpomněl tragické smrti presidenta 
Kennedvho. Po vyřízení administračních záležitostí následo
vala diskuse o uvolnění vztahů mezi Československem a 
USA. Výroční schůze odbočky se bude konat druhou středu 
v měsíci lednu 1964. Zpráva o schůzích nových dvou od
boček — Jan Masaryk a 28. říjen —• byla uveřejněna již v 
minulém Věstníku. Jejich založení je významné tím, že byly 
vytvořeny právě v době, kdv československá komunistická 
vláda chce vvužit svého wmuceného ústupu к tomu, aby 
oslabila naše odhodlání usilovat o obnovení demokracie v 
Československu. Zakládajícími členy jsou převážně občané, 
rození v Československu, kteří nrHeli do Spojených států po 
roce 1948, a jejich přihlášení do Čs. národní rady americké 
dokazuje, že v ní vidí neilepšího a nejúčinnějšího obránce 
svobody naší i svobodv Československa. Za program si tyto 
odbočky vytyčily uvědomovaci práci mezi Američany a or-

ODB. MASARYKOVO SDRUŽENÍ, 
DETROIT, MICHIGAN.

Odbočka konala schůzi 13. prosince. Sbírka vánočních da
rů pro děti uprchlíků v Evropě vynesla $207.16. Sběratelka 
ses. Bož. Eisnerová měla na listině $90, br. Benesh přes $50, 
ses. Zdenka Chrástková $26, ses. Magda Hermanová $15, br. 
Karel Mareš $15, br. Aug. Zemene $10. Ze spolků sbírku 
podpořili Sokol Detroit $10, Sokolice Detroit $5, Řád Detroit 
ZČBJ $10. Větší dary: br. Jos. Karmazín $20, br. Chas. 
Schamanek $9, manželé Beneshovi $10, více darů bylo po 
$5, ostatní po $1. Ve schůzi bylo naplánováno utvoření pě
veckého kroužku za přispění učitelek ses. Bezděkové, Her
manové a Zemenové. Ke konci ledna je nachystáno před
vedení amatérských filmů návštěvníků Československa v lé
tě a pohoštění. Vzpomínka TGM v březnu.



Žijeme v dobé, kdy se rozhoduje o našem pokolení, o 
holé existenci naši staré vlasti a o štěstí našeho domova a 
našich rodin v cizině. Svobodný svět stojí tváří v tvář po 
zuby ozbrojenému nepříteli, který do nedávna vyhrožoval a 
vydíral, a dnes pochybnými sliby si získává nové přátele 
mezi neutrály i mezi váhajícími politiky západu. Řada vý
značných politiků je si vědoma vážnosti situace a je od
hodlána bojovat za udržení základních lidských práv. Část 
svobodného světa — i veřejnosti, jak je právem občana v 
demokracii — je na rozpacích. Nechápou kritickou chvíli 
historie.

Je na nás, kteří jsme prošli potupou a marnou obětí Mni
chova, kterým bylo již jednou odepřeno bojovat proti dik
tatuře, kteří marně se bránili komunistickému rozvratu, 
abychom účinně pracovali pro udržení svobody zemí, v nichž 
žijeme, pro pevný postoj vůči komunistické expansi a pro
pagandě, a proti záludnému přátelství. Je třeba vytvářet 
pevné veřejné mínění ve prospěch aktivního boje proti ko
munismu.

Každý z nás může pracovat pro udržení svobody a pro 
porážku komunismu. Nepodceňujme své síly. Veřejné míně
ní v demokracii je důležitá zbraň, ta nejdůležitějši, kterou 
máme. Toto jsou náměty pro naši každodenní práci:

1. Věnujme pozornost denním událostem na mezinárod
ním poli. Odhalujme komunistické triky, připomínejme je
jich minulé podvody a zastrašovací taktiky. Varujme před 
opakováním minulých omylů. Rozšiřujme své názory všude, 
na každém kroku, přesvědčujme, podávejme důkazy. Zatím 
co na př. Rusové zasedali v Ženevě na 300 odzbrojovacích 
konferencích, připravovali atomové výbuchy. Ukazujme dá
le na varovný postoj Churchilla v předmnichovské době. 
Sám Churchill ve svých pamětech ukazuje na obdobu dnešní 
situace s rokem 1938.

2. Čtěme články v tisku, poslouchejme rozhlasové ko
mentátory; pišme jim, kritisujme jejich vývody nebo posi
lujme je v jejich správném postoji.

3. Upozorňujme na rozdílné pojmy v komunistickém re
žimu a našem pojetí. Tak na př. komunistická “zaměstna
nost” znamená, že každý má práci tam, kam ho stát pošle, 
a tam musí pracovat často za trest. Komunistické "právo 
na vzdělání” se uplatňuje tak, že děti funkcionářů mají prá
vo na vysokoškolské vzdělání, zatím co děti prostých občanů 
se vzdělávají pro doly a hutě.

4. Upozorňujme na demokratickou tradici své země a 
oddané přátelství ke Spojeným státům a svobodným zemím. 
Tito neplacení přátelé jsou daleko spolehlivější než “nové 
národy” na africkém kontinentě a jinde, které vydirají ame
rickou pomoc a čekají na to, kdo vyhraje světový konflikt. 
Doporučujme pevný postup proti těmto “neutrálům”, dopo

ganisační činnost pro ČSNRA. Prosincová výborová schůze 
odbočky “Jan Masaryk” byla plně věnována těmto otáz
kám.

Výroční schůze Oblastního výboru se bude konat v ne
děli 26. ledna o 3. hodině odpoledne v Sokolovně Havlíček- 
Tyrš. Oblastní výbor rozeslal formuláře pro přihlášeni no
vých zástupců organisací, zapojených v oblasti, a dopis s 
výzvou o vyrovnání poplatků za zástupce a kvót, stanove
ných odbočkám, s prosbou o nábor dalších členů do odboček 
a organisací nebo začlenění nových organisací do chicagské 
oblasti. Oblastní výbor srdečně děkuje Českému národnímu 
hřbitovu za dar 8200.00 na rozhlas Oblastního výboru.

Dramatické sdružení Malá scéna sehraje divadelní hru se 
zpěvy a tanci “Podskalák” pro Čs. ženskou národní radu v 
exilu v neděli 19. ledna v sokolovně Havlíček-Tyrš. Po před
stavení pohoštění a taneční zábava. — Tradiční výroční 
ples Oblastního výboru ČSNRA v Chicagu se bude konat 
tentokrát až 15. února 1964. A. Šalomoun, tajemník. 

ručujme pomoc jediné těm, kteří jsou na straně svobody v 
mezinárodní politice.

5. Vysvětlujme, proč nedochází к povstáním v satelit
ních zemích, jak je nesmyslné, bojovat proti tankům holý
ma rukama. Když obrovské a dobře vyzbrojené státy si ne
troufají bojovat, jak to tedy máme očekávat od bezbran
ných obyvatelů velkých koncentračních táborů, jimiž, jsou 
ve skutečnosti satelitní státy? Vysvětlujme, že komunismus 
je prostý nátěr na povrchu satelitních zemí, které však 
musí dostat pomoc zvenku, aby mohly svrhnout své nynější 
vlády. Vysvětlujme, že dnešní “liberalisace” je nutná pro 
oddech komunistického světa, který trpí vnitřními rozpory 
a hospodářskými nedostatky. Přes t. zv. liberalisaci se ko
munisté nevzdali svého cíle, ovládnutí světa.

6. Žádejme svobodné volby nejen v sovětské zóně Ně
mecka, ale také v satelitních zemích.

7. Doporučujme úpravu práv nejen západního Berlína, 
ale také východního Berlína. Spojenci mohou popírat práva 
Rusů ve východním Berlině stejným právem, jako Rusové 
popírají práva Západu v západním Berlíně.

8. Rozhodně odmítejme jakékoli uznání loutkové vlády 
ve východním Berlíně západními vládami. Západ neuznal 
německé komunisty v době, kdy na sebe neupozorňovali. 
Nesmí tak učinit dnes, když vraždí občany, prchající přes 
Zeď na západ. Takové uznání — třeba i jen de facto — by 
bylo hroznou ranou prestyži západu v celém světě a nepří
mým schválením komunistických surovosti. Doporučujme, 
aby západ uznal východní Německo jediné po provedení 
svobodných voleb pod dozorem Spojených národů.

9. Podporujme názory, které doporučují, aby existující 
diplomatické uznání satelitním státům bylo omezeno na 
uznání de facto až do doby, kdy v těchto zemích budou pro
vedeny svobodné volby.

10. Nepřipusťme panické obavy z války a úvahy o ka
pitulaci. Podporujme snahy americké či jiné západní vlády 
o výstavbu obrany státu. Ukážeme-li komunistům, že ne
jsme ochotni bojovat, ztratíme vše bez boje. Připomínejme, 
že pro svobodu je nutno být ochoten přinášet oběti, zvláště 
jde-li o pouhé výdaje na obranu místo krvavých obětí.

11. Pišme svým zástupcům ve vládě ať jako jednotlivci 
nebo jako organisace. Podporujme je tam, kde jsou stateční, 
varujme slabochy. Těch, kteří jsou pro dohodu, dotazujme 
se, které dohody Rusové kdy dodrželi.

12. Buďme vzornými občany ve své nové vlasti. Plňme 
své občanské povinnosti, starejme se vzorně o svoji rodinu 
a výchovu svých dětí. Účastněme se občanského a spolko
vého života.

13. Učme své děti naši mateřštině. Jedině tak se jim 
otevře cesta к poznání jejich vlastních rodičů. Jedině tak 
je vychováme v úctě к velkým synům svého národa а к 
tomu, aby byly uvědomělými občany své nové země.

14. Podporujme Čs. národní radu americkou, která již 
dvakráte v tomto století nezměrně přispěla ke svobodě Čes
koslovenska a která usilovně pracuje pro obnovu svobody 
doma a pro burcování veřejného míněni Spojených států.

15. Podporujme svá emigrantská a krajanská sdružení. 
Ukazujme místním orgánům, že representujeme mínění ur
čité části voličů.

16. Podporujme poctivý československý svobodný tisk 
morálně i hmotně, rozšiřujme okruh předplatitelů.

Doplňujme tyto body podle svých nejlepších znalostí a 
pracujme na nich. Rozšiřujme znalost těchto bodů.

Prostředků, jimiž můžeipe pracovat pro svobodu, je tedy 
dostatek. Je na nás, abychom si vybrali tu cestu, na které 
můžeme nejlépe sloužit ideálům, ve které věříme a pro kte
ré mnozí z nás museli opustit svoji zemi. Jiní položili však 
pro věc svobody své životy nebo obětovali léta svého života 
v žalářích. Je na nás všech, abychom prokázali, že jsme 
hodni jejich obětí a své svobody. Oběti, kterých je dnes tře
ba, jsou drobné a můžeme je lehce přinést. Jen tak budeme 
se moci dívat do očí svým doma a svým dětem.

EXULANT К EXULANTŮM.

VĚSTNÍK • 11



DOBRA RADA ZE SEATTLE

Poznáte na vlastním těle 
věřte, já to říci mohu směle 
co řeklo tisíc krajanů, 
věřících i pohanů, 

že Zdravítamin sílu dodá 
každému, kdo si ho podá 
se snídaní — před -prací, 
která je pak legrací.

CAPITOL FEDERAL SAVINGS 
3522 WEST 26th STREET 

CHICAGO 23, ILLINOIS
Phone—Dial 521-5200

Vklady pojištěné agenturou vlády Spoj, států 
do $10,000.

Ústav Capitol Federal Savings and Loan Association byi 
založen r. 1907.

CHARLES T. SALÄK, předseda

To vzkazuje vám ta, která u nás otevírá dopisy s ob
jednávkami na Zdravítamin a čte ty pochvalné řádky o 
Zdravitaminu a Bolvenu od našich milých krajanů roz
troušených po všech státech U.S.A, v českých osadách s 
tak krásnými českými jmény jako: Bohemia, Frenštát, 
Frýdek, Hostýn, Karlín, Kolín, Libuše, Litomyšl, Moravia, 
Malin, Masaryktown, New Hradec, Písek, Plzeň, Praha, 
Prague, Protivín, Tábor, Touhy, Slavie, Třeboň, Veselí a 
Vodňany. Nebo v českých osadách s americkými jmény: 
Berwyn, Cicero, Granger, Hallettsville, Scio, West a tak 
dále a tak dále. Tož ciťte se lépe, vypadejte lépe, uží
vejte života více i vy a objednejte si váš Zdravítamin na 
5 týdnů užívání za $3.98 nebo tu dvojnásobnou dávku 
Zdravítamin kapsle na deset týdnů jen za $6.98. A máte- 
li bol, vemte také BOL-VEN za $2.90. Přiložte šek, cash, 
money order nebo na C.O.D.

EUROPEAN DRUGS
Břetislav Jelínek, čsl. lékárník

3255 — 10th W. Seattle 99, Wash.

(Advertisement)

SECOND CLASS

POSTAGE PAID

at

Chicago, Illinois

V Ě S T N í
4125 West 26th Street 

Chicago 23, Illinois

к -----
436

Reason’s (greetings


